
 
Oggetto: “PIANO DI CONTROLLO DELLA POPOLAZIONE DEI SUIDI” - 
PROGETTO A VALERE SULL’AZIONE 6.5.1  DEL PO FESR SICILIA 2014-
2020 - AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI SUPPORTO AL RUP PER LA 
PREDISPOSIZIONE DEI DOCUMENTI DI GARA NONCHÉ ALLA GESTIONE 
TELEMATICA DELLE PROCEDURE SUL PORTALE APPALTI.   

                 APPROVAZIONE DICIPLINARE - IMPEGNO SPESA 
   
      Codice Caronte: SI_1_22616      CUP: D15D19000120006        CIG: Z662DEEE30 

 
 

ENTE PARCO DELLE MADONIE 
 
  
 

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA)  Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 
PEC: parcodellemadonie@pec.it   sito web www.parcodellemadonie.it  – 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE NR. 115 DEL 22 SETT 2020 
 

 
 

Il DIRETTORE 
 
NOMINATO con D.A. n. 135/GAB del 01/04/2019; 
VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 
VISTA la L.R.  6 maggio 1981 n. 98 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui alla l.r. n.10 del 
15/05/2000 - approvato con D.A. ARTA n. 102/GAb del 12/04/2005; 
VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 
VISTO  il  regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 
27/11/2019, in attuazione alle disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i. di adeguamento 
allo stesso, approvato dall’ARTA con DDG n. 1162 del 18/12/2019; 
VISTA la delibera del Consiglio n. 5 del 28/04/2020 di approvazione bilancio di previsione 
esercizio finanziario 2020-2022 resa esecutiva dall’A.R.T.A. con nota prot. n. 28672 del 
26/05/2020; 
VISTA la delibera del Comitato Esecutivo n. 12 del 29/05/2020 con cui è stato approvato il 
Bilancio Gestionale corrente; 
VISTA l’attestazione finanziaria dell’U.O.B. n. 2 - affari finanziari e dato atto che la spesa 
impegnata con la presente rientra fra quelle obbligatorie “ope legis”; 

 
D E T E R M I N A 

   
   Approvare l’allegata proposta di determinazione 
 
 Non approvare l’allegata proposta di determinazione per le seguenti motivazioni 

________________________________________________________________________
___________________________________________________________ 

 
 Approvare l’allegata proposta di determinazione con le seguenti modifiche ed integrazioni 

________________________________________________________________________
____________________________________________________________ 

                
                                                                                           F.to Il Direttore 
           Arch. Rosario Lazzaro  



U.O.B. n. 4   
Gestione del Territorio, Funzioni Tecniche e Conservazione 

 
 

Il Resp.le del Procedimento 
 
Premesso che: 
 

- con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Comitato Esecutivo n. 12 
del 14/07/2009  è stato conferito incarico per la Predisposizione di un Piano di gestione dei 
suidi presenti in area di Parco di cui all’art. 1 della L.R. 12/08;  

 

- con D.D.G. n. 904 del 15/10/2015 di approvazione del Piano di controllo dei suidi (cattura 
ed abbattimento) l’Ente Parco delle Madonie è stato autorizzato ad attuare il piano di 
controllo della popolazione di suidi presenti all’interno del comprensorio interessato dal 
parco medesimo mediante la stipula, da parte dell’Ente, di specifici protocolli di intesa con 
la Ripartizione faunistica-venatoria di Palermo, l’Istituto zooprofilattico della Regione, le 
ASL territorialmente competenti e le associazioni venatorie e ambientaliste; 

 

- con D.D.G. nr. 223 del 13.03.2020 del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e 
Territoriale dell’ Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea è stata concessa una proroga, per il periodo 2020/2023, all’autorizzazione 
del Piano di gestione dei suidi presenti nel parco delle Madonie di cui al D.D.G. nr. 904 del 
15.10.2015; 

 

- con Decreto di finanziamento di cui al DDG n. 558 del 03.07.2017, DDG n. 452 del 
07.06.2019 e DDG n. 1219 del 23.12.2019 di approvazione della Convenzione stipulata tra 
il Dipartimento Regionale dell’Ambiente e l’Ente Parco delle Madonie, è stato finanziato il 
“Piano di controllo della popolazione dei suidi” – progetto a valere sull’Azione 6.5.1  del PO 
FESR 2014-2020 dell’importo complessivo pari a € 398.157,20; 

 

- con determina del dirigente n. 13 del 18.09.2017 è stato nominato il sottoscritto quale 
R.U.P. di fornitura e servizi del ”Piano di controllo dei suidi”;  

 

- nel progetto “Piano di controllo della popolazione dei suidi” tra gli incarichi professionali è 
prevista la figura di  “Supporto al R.U.P.” e, pertanto, occorre procedere alla selezione 
tramite avviso pubblico di Manifestazione di Interesse; 

 

- nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore alla soglia comunitaria, 

trova applicazione quanto prevede l’articolo 36, comma 2 lett. “a”, del d.lgs 50/2016. 

ATTESO CHE, preliminarmente è stata accertata l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 

umane disponibili all’interno dell’organico dell’Ente per l’espletamento dell’incarico di che 

trattasi in quanto nella pianta organica vigente non è presente la figura professionale ricercata. 

Detta figura non è presente neanche negli organici delle Amministrazioni Comunali del Parco 

delle Madonie atteso che è stato divulgato, presso queste ultime, un atto di interpello che non 

ha avuto riscontro; 

PRESO ATTO che per il servizio di cui trattasi non sono presenti convenzioni sul mercato 

elettronico della pubblica amministrazione Mepa – Consip e che occorre a tal proposito 

utilizzare il sistema contemplato nell'art. 36 comma 2 lett. a); 

CONSIDERATO altresì, in ragione di quanto sopra evidenziato, che si è reso necessario 

attivare una procedura di selezione finalizzata al conferimento di un incarico di collaborazione 

autonoma mediante una procedura selettiva nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, da aggiudicarsi ai 



sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), previa manifestazione di interesse il cui avviso è stato  

pubblicato sul sito internet dell’Ente Parco delle Madonie e sul portale 

https://portaleappalti.ponmetropalermo.it;  

RICHIAMATI: 

-     l'art. 32 comma 2 del dlgs 50/2016 e smi, che prevede "Prima  dell'avvio  delle  procedure 

di affidamento dei  contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte". 

-     L'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e smi che stabilisce, "per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, la scelta del contraente avviene mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici.    

-     L'art. 59 - Scelta delle procedure e oggetto del contratto- del D.Lgs. 50/2016; 

-     L'art. 37 comma 1 del D.lgs 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, con sistemi 

telematici, ai sensi dell’art. 40 del D.lgs 50/2016 e smi, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e 

di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 

valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai 

soggetti aggregatori"; 

-     L’art. 40 del dlgs 50/2016 e smi. -Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici 

nello svolgimento di procedure di aggiudicazione- che al comma 2 prevede “A decorrere 

dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 

procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando 

mezzi di comunicazione elettronici”. 

-     L’art. 58 comma 1 del Codice, prevede che le operazioni di gara saranno gestite  

interamente per via  telematica mediante ricorso a piattaforma telematica e che nel caso 

di specie si utilizzerà la  Piattaforma  telematica raggiungibile dal sito:  

https://portaleappalti.ponmetropalermo.it 

VISTA la Determina a Contrarre nr. 105 del 25.08.2020, che si richiama nelle forme e nei 

contenuti, con la quale si è attivata una procedura di selezione finalizzata al conferimento di un 

incarico di collaborazione autonoma mediante una procedura selettiva nel rispetto dei principi 

di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità, da aggiudicarsi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), previa manifestazione di 

interesse da acquisire mediante pubblicazione di apposito avviso sul sito internet dell’Ente 

Parco delle Madonie, sul portale https://portaleappalti.ponmetropalermo.it e sul portale del 

M.I.T.;  

DATO ATTO CHE: 

� L'importo complessivo del servizio richiesto è di € 14.468,40 omnicomprensivi, per tre anni 

di attività; 

� il contratto ha come fine l'affidamento del servizio di SUPPORTO AL R.U.P. per la 

predisposizione dei documenti di gara nonché alla gestione telematica delle procedure sul 

portale appalti.   

� Il contratto sarà concluso a seguito di scrittura privata, da registrarsi in caso d'uso; 



� è stato pubblicato l’avviso di che trattasi sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo www.parcodellemadonie.it, sul portale 

https://portaleappalti.ponmetropalermo.it/ e trasmesso al MIT, per la pubblicazione sul 

sito web: www.serviziocontrattipubblici.it; 

� a seguito della pubblicazione dell’avviso di cui sopra, è pervenuta una sola manifestazione 

di interesse; 

 

VISTA l’unica manifestazione di interesse, pervenuta nei tempi e nei modi previsti,  trasmessa 
dal seguente professionista: 

- Ing. Gioacchino Di Garbo residente a Termini Imerese (PA); 

VISTO lo schema di Disciplinare di Incarico redatto dagli uffici, regolante il rapporto tra le 
parti;  

VISTO il CUP che risulta essere: D15D19000120006; 

VISTO il C.I.G. assegnato dall'A.N.A.C. con il seguente numero:  Z662DEEE30;  

VISTO l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001e s.m.i.; 
 
VISTA la L.R. 33/97 e succ. mod ed integrazioni; 
 
VISTA la L.R. 18 del 11.08.2015; 
 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO  il  regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 
27/11/2019, in attuazione alle disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i. di adeguamento 
allo stesso, approvato dall’ARTA con DDG n. 1162 del 18/12/2019; 
 
VISTA la delibera del Consiglio n. 5 del 28/04/2020 di approvazione bilancio di previsione 
esercizio finanziario 2020-2022 resa esecutiva dall’A.R.T.A. con nota prot. n. 28672 del 
26/05/2020; 
 
VISTA la delibera del Comitato Esecutivo n. 12 del 29/05/2020 con cui è stato approvato il 
Bilancio Gestionale corrente; 
 
Tutto ciò premesso, visto e considerato: 
 
Sottopone al Direttore l’adozione della seguente proposta di determinazione:  
 
- le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente; 
   

1. AFFIDARE ai sensi e per gli effetti degli artt. 36, comma 2 lett. a) e 63 del Dlgs 
50/2016 innovato con il Dlgs 57/2017, l’incarico di SUPPORTO AL R.U.P. DEL PIANO DI 
CONTROLLO DELLA POPOLAZIONE DEI SUIDI, all’Ing. Gioacchino Di Garbo nato a 
Palermo il 07.01.1974 e residente a Termini Imerese (PA) per la durata di anni tre, 
decorrenti dalla data di affidamento dell’incarico, dando atto che il professionista, a 
richiesta del R.U.P., sarà tenuto a fornire la propria assistenza nella fase di 
rendicontazione finale del progetto, non oltre il 31.12.2023; 

 

2. APPROVARE lo schema di Disciplinare di Incarico allegato alla presente; 

 

3. ATTESTARE ai sensi dell'art. 1 comma 9, lett. E della L. 190/2012 e ss.mm. che non 

sussistono, né si prevedono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con 

l'attività e gli effetti connessi al presente provvedimento; 



4. IMPEGNARE la somma complessiva di € 14.468,40 sul Cap. 90110 alla voce "POFESR - 

Piano di controllo della popolazione dei suidi" che presenta la necessaria disponibilità, 

come segue: 

Per l'anno 2020 €   2.411,40; 

per l'anno 2021 €   4.822,80; 

per l'anno 2022 €   4.822,80; 

per l'anno 2023 €   2.411,40. 

 

5. DARE ATTO che la spesa scaturente dall’aggiudicazione della fornitura in oggetto trova 

copertura con Decreto di finanziamento di cui al DDG n. 558 del 03.07.2017, DDG n. 

452 del 07.06.2019 e DDG n. 1219 del 23.12.2019 di approvazione della Convenzione 

stipulata tra il Dipartimento Regionale dell’Ambiente e l’Ente Parco delle Madonie, che 

ha  finanziato il “Piano di controllo della popolazione dei suidi” – progetto a valere 

sull’Azione 6.5.1  del PO FESR 2014-2020 dell’importo complessivo pari a € 398.157,20; 

 

F.to Il Resp.le del Procedimento 
(geom. Alessandro Scelfo) 

 

F.to IL DIRIGENTE U.O.B. nr. 4 
(dott. Salvatore Carollo) 

 

 

Imp. 425/2020 

Imp. 15/2021 

Imp. 682022 

F.to Potestio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

 La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente 

www.parcodellemadonie.it il ________________________ e vi è rimasta affissa per 15 

giorni consecutivi. 

 Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

 
            Petralia Sottana, ______________________ 
 

                  IL RESPONSABILE           IL DIRETTORE 

                                                                             (Arch. Rosario Lazzaro) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


